
55160 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 16-7-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  24 giugno 2019, n. 1118 
Variazioni di bilancio - prelievo dai fondi per la copertura dei residui perenti di cui all’art. 51, comma 2, lett. 
g) del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale e alla Gestione e Valorizzazione dei beni culturali, avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della P.O. “Istituti e Luoghi della Cultura”, ing. 
Luciana Ricchiuti, di concerto con il Dirigente del Servizio Istituti e Luoghi della Cultura, dott. Massimiliano 
Colonna, confermata dalla Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale, avv. Silvia Pellegrini, e dal 
Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, dott. Aldo Patruno, 
riferisce quanto segue: 

− la Regione Puglia, con I.r. n. 22 del 19/07/2006 “Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2006”, pubblicata sul BURP n. 93 del 21/07/2006 ed, in particolare, con l’art. 23 
della citata legge rubricato “Interventi per il recupero funzionale degli organi delle chiese della Regione 
Puglia”, procedeva all’assegnazione di contributi per la realizzazione di interventi per il recupero tecnico 
funzionale degli organi antichi ubicati nelle Chiese del territorio pugliese; 

− con la successiva L.R. n. 11 del 16/04/2007 “Bilancio di previsione per l’esercizio dell’anno finanziario 2007 
e bilancio pluriennale 2007 - 2009 della Regione Puglia” veniva confermata la disponibilità delle risorse 
necessarie alla realizzazione dei predetti interventi; 

− con D.D. n. 199 del 06/07/2007, pubblicata sul BURP n.103 del 19/07/2007, veniva approvato l’Avviso 
Pubblico per l’assegnazione dei contributi finalizzati alla realizzazione di opere di restauro funzionale degli 
organi antichi situati nelle Chiese della Regione Puglia, ai sensi del suddetto art. 23 della L.R. n.22/06; 

− con D.D. n. 476 del 11/10/2007 e D.D. n. 328 del 05/08/2008 del Servizio beni culturali si procedeva 
all’assunzione dei relativi impegni di spesa, rispettivamente pari a € 1.418.764,09 e ad € 1.470.275,38; 

Considerato che: 
− la Parrocchia Santa Maria assunta, con nota del 23/11/2018, acquisita con prot. AOO_058/4144 del 

27/11/2018, ha trasmesso parte della documentazione relativa alla richiesta di saldo per l’intervento 
sull’organo antico ubicato nella Chiesa di San Nicola, a Roseto Valfortore (FG); 

− la Parrocchia Santa Maria assunta, con nota del 09/04/2019, acquisita con prot. AOO_058/1393 del 
11/04/2019, ha trasmesso la documentazione integrativa necessaria alla liquidazione del saldo per 
l’intervento sull’organo antico ubicato nella Chiesa di San Nicola, a Roseto Valfortore (FG); 

− la somma richiesta, per un importo di € 21.124,88, soggiace alla perenzione amministrativa in quanto 
riveniente dagli impegni assunti con D.D. n. 476/2007 e con D.D. n. 328/2008; 

− considerata, quindi, la necessità di procedere alla liquidazione della somma indicata, quale saldo finale 
dell’importo definitivo, a favore dell’ente su citato; 

− ritenuto necessario, al fine di far fronte all’adempimento delle obbligazioni giuridiche in argomento, 
connesse ad impegni regolarmente assunti con atti dirigenziali n. 476/2007 e n. 328/2008, per i quali è 
stata dichiarata la perenzione amministrativa negli esercizi finanziari, rispettivamente, 2009 e 2010, dotare 
l’originario capitolo di spesa della somma occorrente; 

visti: 
− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009; 

− l’art. 51, comma 2, lett. g) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento 
e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti l’utilizzo della quota accantonata del risultato di 
amministrazione riguardante i residui perenti; 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


55161 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 16-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

  

  

 

 

 
 
 

− l’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’avanzo di Amministrazione; 

− la legge regionale n. 68 del 28/12/2018 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”; 

− la D.G.R. n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2019 - 2021; 

− la D.G.R. n. 161 del 30/01/2019 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di 
cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 843; 

− la D.G.R. n. 770 del 24/04/2019 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2018 sulla base dei dati contabili preconsuntivi previa verifica 
dell’importo delle quote vincolate; 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’avanzo di amministrazione derivante 
dall’accantonamento per la reiscrizone dei residui passivi perenti, con le relative variazioni al bilancio di 
previsione 2019 - 2021, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con 
d.g.r. n. 95/2019 ai sensi dell’all’art. 51, comma 2, lettera g) del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F 
VARIAZIONE 

E. F. 2019 
Competenza 

VARIAZIONE 
E.F. 2019 

Cassa 
APPLICAZIONE AVANZO DERIVANTE DA ACCANTONAMENTO PER RESIDUI PASSIVI PERENTI + € 21.124,88 0,00 

66.03 1110020 

FONDO DI RISERVA 
PER SOPPERIRE A 

DEFICIENZE DI CASSA 
(ART.51, L.R. N. 28/2001). 

20.1.1 1.10.1.1 0,00 - € 21.124,88 

63.03 811027 

Spese per recupero e 
valorizzazione dei beni culturali 

mobili (pittorici, musicali, 
ecc.) aventi carattere di rarità e di 
pregio, art. 19 lett. a l.r. 24/2000. 

Contributi agli investimenti 
a istituzioni sociali private 

5.1.2.3 2.3.4.1 + € 21.124,88 + € 21.124,88 

La spesa di cui al presente provvedimento, pari a compessivi € 21.124,88 corrisponde ad OGV che sarà 
perfezionata nel 2019 mediante impegno da assumersi con successivo atto della Dirigente della Sezione. 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
dalla DGR n. 161/2019 ed assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio 
in aderenza alle disposizioni di cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 843. 

Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi 
espresse, propone alla Giunta regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle competenze della 
Giunta regionale a norma dell’art. 4, comma 4, lettera k, della L.R. n. 7/1997. 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore; 
− Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili; 
− A voti unanimi espressi nei modi di legge. 

https://ss.mm.ii
https://SS.MM.II


55162 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 16-7-2019                                                 

  

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

• di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne 
parte integrante ed essenziale; 

• di apportare la variazione, In termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2019 e pluriennale 2019 
- 2021, approvato con L.R. n. 68/2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 95/2019, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal 
D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto; 

• di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi 
finanziari è autorizzata dalla DGR n. 161/2019 ed assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 
il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi 819 a 843; 

• di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio; 

• di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione; 

• di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà la Dirigente della Sezione 
Valorizzazione Territoriale; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 

www.regione.puglia.it


55163 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 16-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

PR
O

G
R

A
M

M
A

, 
m

ot
o 

D
is

av
an

zo
 d'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 

M
IS

SI
O

N
E

 
s 

Pr
og

ra
m

m
a 

1 

T
lt

o
lo

 
2 

ìf
ot

al
e 

Pr
oe

-r
am

m
a 

3 

ÌIO
T

A
LE

 M
IS

S
IO

N
E

 
5 

M
IS

SI
O

N
E

 
20

 

P
ro

gr
am

m
a 

1 
T

ito
lo

 
1 

!T
ot

al
e 

P
ro

gr
am

m
a 

1 

8,
-r

 

A
ll

eg
at

o 
E

/1
 

A
lle

g
at

o
 

d
el

ib
er

a 
d

i v
ar

ia
zi

o
n

e 
de

l 
b

ila
n

ci
o

 r
ip

o
rt

an
te

 
i d

at
i 

d
'in

te
re

ss
e 

d
el

 T
es

o
ri

er
e 

da
ta

: 
...

. / 
...

.. /
...

...
. 

n
. 

p
ro

to
co

llo
 .

...
...

.. 
. 

R
if

. 
P

ro
p

o
st

a 
di

 d
el

ib
er

a 
B

C
U

 / 
D

E
L

/ 
20

19
 /

 0
00

05
 

S
P

E
S

E
 

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 A

LI
A

 

P
R

E
C

E
D

E
N

T
E

 
D

E
N

O
M

IN
A

Z
IO

N
E

 
V

A
R

IA
Z

IO
N

E
• 

D
E

LI
B

E
R

A
 

N
. 

_.
, •

 E
S

E
R

O
Z

IO
 20

19
 

(')
 

0,
00

 

T
U

T
E

LA
 E

 V
A

L
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 
D

E
I B

E
N

I E
 D

E
LL

E
 A
T

T
IV

IT
À

 

C
U

L
T

U
R

A
L

I 

P
oU

tic
a 

re
gi

on
al

e 
un

ito
rio

 
pe

r 
la

 t
,;

te
là

 d
ei

 b
el

li 
e 

de
ll

e 
ot

ti
vi

tò
 c

ul
tu

ra
li

 
Sp

es
e i

n 
c:

on
to

 ca
pi

ta
le

 
re

.s
ld

ul
 pr

es
un

ti 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d:

i c
om

pe
te

nz
a 

0,
00

 
pr

e'
Ji

si
oo

e 
di

 c
as

sa
 

0,
00

 

P
ol

it
ic

a 
re

gi
on

al
e 

un
it

o 
ri

o 
pe

r 
la

 tu
te

la
 d

el
 b

en
i 

e 
de

ll
e 

re
si

du
i 

pr
es

un
ti 

0,
00

 
at

tiv
ità

 
cu

Jt
ur

of
l 

pr
ev

is
io

ne
 d

i 
co

m
pe

te
nz

a 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 

di
 c

as
sa

 
0,

00
 

T
U

T
E

LA
 E

 V
A

LO
R

tz
2A

Z
IO

N
E

 D
E

I B
E

N
I E

 D
E

U
E

 A
T

T
IV

IT
À

 
re

si
du

i 
pr

es
un

ti 
0,

00
 

C
U

LT
U

R
A

LI
 

pr
ev

is
io

ne
 di

 c
om

P,
et

en
za

 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 di

 c
as

sa
 

0,
00

 

Fo
nd

i e
 a

cc
an

to
na

m
en

ti 
" 

, 
~

on
da

 di
 ris

er
va

 
Sp

es
e c

or
re

nt
i 

re
si

du
i p

re
su

nt
i 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 d
i 

co
m

pe
t~

m
za

 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa
 

0,
00

 

Fo
nd

o 
di

 r
is

er
va

 
re

si
du

i 
pr

e-
su

nt
i 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
om

pe
te

nz
a 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
as

sa
 

0,
00

 

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

in
 a

um
en

to
 

In
 d

im
in

uz
io

ne
 

21
,1

24
,8

8 
€ 

21
.1

24
,8

8€
 

21
.1

24
,8

8€
 

21
.1

24
,8

8€
 

21
.1

24
,8

8 
€ 

21
,1

24
,8

8 
e 

21
.1

24
.8

8 
€ 

2U
24

,8
8€

 

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1 

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

, 
A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 A
LI

A
 

D
E

LI
B

E
R

A
 IN

 O
G

G
E

T
T

O
 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 20

19
 

(')
 

o,
oo

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

...
...

...
. 



55164 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 16-7-2019                                                 

A
ll

eg
a

to
 E

l /
 

A
lle

g
at

o
 

d
el

ib
er

a 
d

i v
ar

ia
zi

o
n

e 
d

el
 b

ila
n

ci
o

 r
ip

o
rt

an
te

 
i d

at
i 

d
'in

te
re

ss
e 

d
el

 T
es

o
ri

er
e 

da
ta

: 
...

 ./ 
...

. ./
...

...
. 

n
. 

p
ro

to
co

llo
 .

...
...

.. .
 

R
if

. 
P

ro
p

o
st

a 
d

i d
el

ib
er

a 
B

C
U

 / 
D

E
L

/ 
20

19
 /

 
00

00
5 

O
T

A
LE

 M
IS

S
IO

N
E

 
20

 
F

on
d

i e
 a

cc
an

to
na

m
en

ti 
re

si
du

i 
pr

es
un

ti 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

as
sa

 
0

,0
0 

O
T

A
LE

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

IN
 U

S
C

IT
A

 
re

si
du

i 
pr

es
un

t i
 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 d
i 

co
m

pe
te

nz
a 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

as
sa

 
0,

00
 

O
T

A
LE

 G
E

N
E

R
A

LE
 O

EU
E

 U
S

C
IT

E
 

re
si

du
i 

pr
e

su
nt

i 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

0,
00

 
pr

e
vi

si
on

e 
di

 c
as

sa
 

0
,0

0 

21
.1

24
,8

8 
€ 

21
.1

24
,8

8 
€ 

21
.1

24
,8

8 
€ 

2
1.

12
4,

88
 {

 

21
.1

24
,8

8 
€ 

21
.1

24
,8

8 
{ 

21
.1

24
,8

8 
{ 

A
ll

eg
at

o 
n.

 8
/ 1

 
a l

 D
.L

gs
 1

18
/2

01
1 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 
0

,0
0 

0,
00

 

0
,0

0 
0

,0
0 

0
,0

0 

(•
) 

la
 c

o
m

p
ila

zi
on

e 
de

lla
 c

ol
on

na
 p

uò
 e

ss
er

e 
rin

vi
at

a,
 d

op
o 

l'a
pp

ro
va

zi
on

e 
de

lla
 d

el
ib

er
a 

d
i v

ar
ia

zi
on

e 
di

 b
ila

nc
io

, 
a 

cu
ra

 d
el

 r
es

po
ns

ab
ile

 f
in

an
zi

ar
io

. 

E
N

T
R

A
T

E
 

I 
I 

I 
...

 .,.
. 

··~
·-

· 
~~
 ..

...
 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 A

LL
A

 
A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 
A

LL
A

 

=
~ 

•~
~,

. 
• 

~"
'"

'~
••

• 
••

 
~~~

~ 
. 

. 
. .

 .
 

~•
H

~m
o 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

. 
D

E
LI

B
E

R
A

 
in

 
a

u
m

e
nt

o 
IO

 d
1m

1n
uz

1o
ne

 
E

S
E

R
C

IZ
IO

 20
18

 
N

 .•
•.

. 
• 

E
S

E
~

C
JZ

IO
 2

01
8 

(•
) 

F
on

do
 p

lu
rie

nn
al

e 
vi

nc
ol

ot
o 

pe
r 

sp
es

e 
co

rr
en

ti 
o,

oo
 

o,
oo

 
F

on
do

 p
lu

rie
nn

al
e 

vi
nc

ol
ot

o 
pe

r 
sp

es
e 

in
 c

on
to

 
ca

pi
ta

le
 

o,
oo

 
o,

oo
 

U
til

iz
zo

 A
va

nz
o 

d'
am

m
in

is
tr

az
io

ne
 

o,
oo

 
21

.1
24

,8
8 

€ 
o,

oo
 

T
IT

O
LO

 

np
ol

og
ia

 
re

si
du

i p
re

su
nt

i 
0,

00
 

0,
00

 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
om

pe
te

nz
a 

0
.0

0 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 

di
 c

as
sa

 
0,

00
 

0,
00

 

T
O

T
A

LE
 T

IT
O

LO
 

re
si

du
i p

r e
su

nt
i 

0
,0

0 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

0
,0

0 
0

,0
0 

pr
ev

is
io

ne
 

di
 c

as
sa

 
O

.D
O

 
0,

00
 

T
O

T
A

LE
 V

A
R

IA
Z

IO
N

I 
IN

 E
N

T
R

A
T

A
 

re
si

du
i 

pr
es

un
t

i 
0

,0
0 

0
,0

0 
pr

e
vi

si
o

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a 

0
,0

0 
21

.1
24

,8
8 

€ 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 

d
i c

as
sa

 
0,

00
 

o,
oo

 

T
O

T
A

LE
 G

E
N

E
R

A
LE

 D
E

LL
E

 E
N

T
R

A
T

E
 

re
si

du
i 

pr
es

un
ti 

0,
00

 
0,

00
 

pr
e

vi
s

io
ne

 d
i c

om
pe

te
nz

a 
0

,0
0 

21
.1

24
,8

8 
C

 
0,

00
 

pr
ev

is
io

ne
 d

i 
ca

ss
a 

O
 0

0 
o 

oo
 

(•
) 

la
 c

om
pi

la
zi

on
e 

de
lla

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

rin
vi

at
a

, d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zi

on
e 

de
lla

 d
el

ib
er

a 
dì

 v
ar

ia
zi

on
e 

di
 b

ila
nc

io
, 

a 
cu

ra
 d

el
 r

es
po

ns
ab

ile
 

fin
an

zi
ar

io
. 

T
IM

B
R

O
 

E
 F

IR
M

A
 D

E
LL

'E
N

T
E

 

R
es

po
ns

ab
ile

 d
e

l S
er

vi
zi

o 
F

in
an

zi
ar

io
/ 

D
iri

ge
nt

e 
re

sp
on

sa
b

ile
 d

e
lla

 s
pe

sa
 

Il 
pr

en
e:

1t
c 

.:l
le

g.
:.t

o 
!;

i 
co

m
po

ne
 

di
 

o 
2 

f 
. 

t 
,!

l 
__

__
__

__
__

__
__

 
ac

ci
a 

_.
 

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L
L

A
 S
E

Z
IO

N
E

 
(D

oi
fj

j_
~i

) 




